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Svar på medborgarförslag nr 27/2022 – 

Miljövänligare och mer ekonomisk sophämtning 
 

Sammanfattning 
Ett medborgarförslag har inkommit till Kommunfullmäktige som har remitterat 
förslaget till Miljö- och hälsoskyddsnämnden och Roslagsvatten AB. I 
medborgarförslaget föreslås att tömning/hämtning av restavfall färre antal gånger 
eller vid behov, införs som möjlighet hos Roslagsvatten. Nämnden har tillsynsansvar 
över att hushållens avfallshantering inte medför olägenheter för människors hälsa 
eller miljön enligt miljöbalken.  
 

Beslutsförslag 
 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden föreslår Kommunstyrelsens arbetsutskott 
föreslå Kommunstyrelsen förslå Kommunfullmäktige besluta: 
       

1. Anse frågan besvarad gällande den del som rör nämndens tillsynsansvar över 
att hushållens avfallshantering inte orsakar olägenheter för människor och 
miljön enligt miljöbalken. 

 

Bakgrund 
Kommunfullmäktige har den 6 oktober 2022 fått in ett medborgarförslag gällande 
miljövänligare och mer ekonomisk sophämtning. Förslagsställaren har efter sortering 
av hushållsavfall en mycket liten mängd restavfall kvar och behovet av tömning av 
restavfallet har därför minskat. Roslagsvatten tömmer förslagsställarens kärl för 
restavfall 13 gånger om året och glesare tömning går inte att få. Förslaget är att 
Roslagsvatten inför en möjlighet att hämta restavfall sex eller fyra gånger om året, 
eller vid behov efter anmälan. Detta skulle ge fördelar som minskad taxa och 
tidsbesparingar för sophämtarna. 
 
Medborgarförslaget har remitterats till Kommunstyrelsen som ska samråda med 
Miljö- och hälsoskyddsnämnden och Roslagsvatten AB varefter Kommunfullmäktige 
fattar det slutgiltiga beslutet med anledning av förslaget. Medborgarförslaget berör 
Miljö- och hälsoskyddsnämndens tillsynsansvar över att hushållens avfallshantering 
inte ska orsaka några olägenheter för människor eller miljö enligt miljöbalken. 
 
Avfallstjänster och priser för dessa i Österåkers kommun styrs av Roslagsvattens 
avfallstaxa som gäller fr.o.m. 2023-04-01. Utifrån denna taxa kan man välja olika 
abonnemang för tömning. För småhus på fastland finns t.ex. ett abonnemang där 
minsta antalet tömningar är 13 gånger/år. Matavfallskärlet töms 26 gånger/år. Om 
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matavfallet komposteras (anmälan om kompostering krävs) kan fastighetsägaren välja 
ett abonnemang där restavfallet töms 7 gånger/år. 
 
Det är ovanligt att det uppkommer olägenheter på grund av hushållens 
avfallshantering. Miljö- och hälsoskyddsavdelningens erfarenhet vid tillsyn har visat 
att de olägenheter som i sällsynta fall uppkommer beror på överfulla sopkärl. 
Överfullt kärl för restavfall beror oftast på en bristfällig utsortering av förpackningar 
och matavfall. En liten mängd restavfall i hushållens avfallshantering visar på en god 
utsortering av förpackningar och matavfall. 
 
Från och med den 1 januari 2024 ansvarar kommunen för insamlingen av 
förpackningar från hushåll. Senast den 1 januari 2027 ska fastighetsnära insamling av 
förpackningar vara införd för hushållen. Fastighetsnära insamling av förpackningar 
kan till exempel utföras genom att hushållen får kärl med flera fack för att kunna 
separera de olika förpackningarna samt rest- och matavfall. Arbetet med att ta fram 
ett insamlingssystem pågår i kommunen.   

 

Avdelningen slutsatser och motivering 
Avdelningen bedömer att en liten mängd restavfall tyder på en god utsortering av 
både mat och förpackningsavfall. För de hushåll som har god utsortering skulle det 
enligt miljö- och hälsoskyddsavdelningens bedömning inte uppkomma några miljö- 
eller hälsorisker vid tömning/hämtning av restavfall mer sällan under förutsättning 
att matavfall inte hamnar i restavfallet.  
 
Sophanteringen berör alla kommunens hushåll och enligt miljö- och 
hälsoskyddsavdelningens erfarenhet är både förutsättningarna och önskemålen från 
hushållen gällande hämtning/tömning av stor variation. Just nu pågår ett jobb med 
att ta fram ett system för hushållsnära hämtning av förpackningar vilket även 
kommer att påverka hur mat- och restavfall hämtas. Frågan gällande abonnemang 
och antalet tömningar/hämtningar av restavfall överlåter avdelningen till 
Roslagsvatten AB att besvara utifrån hur planeringen för den kommunala 
avfallshämtningen för småhus ser ut framöver.   
 

Bilagor 
1. Protokoll Kommunfullmäktige KF § 7:13 
2. Beslutsförslag till Kommunfullmäktige den 9 november 2022 
3. Medborgarförslag nr 27/2022 - Miljövänligare och mer ekonomisk 

sophämtning 
 

 
 
 
Maria Lindström Catrine Eckers 
Miljö- och hälsoskyddschef  Miljö- och hälsoskyddsinspektör 
 
_____________ 
Expedieras: 
Kommunstyrelsen 
Akt 
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